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FАRGʼONА VODIYSIDА SUVDАN FOYDАLАNISHNIYAXSHILАSHDА SUVNI TEJOVCHI 
SUGʼORISH TEXNOLOGIYALАRINI JORIY ETISHNING QULАYLIKLАRI 

 
ЭФФЕКТИВНОСТЬ ВНЕДРЕНИЯ ВОДОСБЕРЕГАЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ ОРОШЕНИЯ 

ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОД В ФЕРГАНСКОЙ ДОЛИНЕ 
 

EFFICIENCY OF INTRODUCTION OF WATER-SAVING IRRIGATION TECHNOLOGIES 
TO IMPROVE WATER USE IN THE FERGHANA VALLEY 

 
Raxmonov Gʼolib Аxmadjonovich1 

 

1Raxmonov Gʼolib Аxmadjonovich −Fargʼona davlat universiteti Fuqarolik jamiyati 
kafedrasi oʼqituvchisi. 

 
Annotatsiya 

 Maqolada istiqlol yillari Oʼzbekistonda, xususan, Fargʼona vodiysida suvdan foydalanishni yaxshilashda suv 
tejovchi sugʼorish texnologiyalarini joriy etishning afzallik jihatlari, xususan tomchilatib sugʼorishning boshqa sugʼorish 
usullariga nisbatan ustunliklarga egaligi birlamchi manbalardagi maʼlumotlar va ilmiy adabiyotlar yordamida tahlil qilingan. 

Shuningdek, suv xoʼjaligi vazirligi tamonidan suv resurslari sohasidagi hukumat siyosatini ishlab chiqilishi, suv 
resurslari sohasiga doir yangi texnologiyalarni joriy etish va rivojlantirishning ustuvor vazifalari tahlil qilingan. Barcha 
sohalarda suvni isteʼmol qilishda uni tejash va suv resurslari sifatini yaxshilashda havzali tashkilotlar uchun siyosat va 
chora-tadbirlarni ishlab chiqishga qaratilgan xoʼjalik ichida suvdan foydalanishni yaxshilash uchun samarali tadqiqot 
boʼlimlarini tashkil etishning ahamiyatli jihatlari Norin-Sirdaryo irrigatsiya tizimlari havza boshqarmasi misolida yoritilgan. 

Аннотация 
В статье анализируются преимущества внедрения водосберегающих технологий орошения в 

улучшении водопользования в Узбекистане, особенно в Ферганской долине, за годы независимости, в 
частности преимущества капельного орошения перед другими методами орошения с использованием 
первоисточников и научной литературы. 

В Минводхозе также проанализировали развитие государственной политики в сфере водного 
хозяйства, приоритеты внедрения и развития новых технологий в сфере водного хозяйства. Нарын-
Сырдарьинское бассейновое управление оросительных систем подчеркивает важность создания 
эффективных научно-исследовательских подразделений по улучшению внутрихозяйственного 
водопользования для разработки политики и мер для водосборных организаций по водосбережению во всех 
районах и улучшению качества воды 

Abstract 
The article analyzes the advantages of water-saving irrigation technologies in improving water use in Uzbekistan, 

especially in the Fergana Valley, over the years of independence, in particular, the advantages of drip irrigation over 
other irrigation methods, based on primary sources and scientific literature. 

The Ministry of Water Resources also analyzed the development of government policy in the field of water 
resources, the priorities for the introduction and development of new technologies in the field of water resources. The 
Naryn-Syrdarya Irrigation Systems Basin Department highlights the importance of establishing effective research units to 
improve on-farm water use to develop policies and measures for watershed organizations to conserve water in all areas 
and improve water quality 

 
Kalit soʼzlar: Fargʼona vodiysi, suv resurslari, suv xoʼjaligi, sugʼorish texnologiyalari, qishloq xoʼjaligi, yomgʼirlatib 

sugʼorish, tomchilatib sugʼorish. 
Ключевые слова:Ферганская долина, водные ресурсы, водное хозяйство, технологии орошения, 

сельское хозяйство, дождевый орошения, капельное орошение. 
Keywords: Ferghana Valley, water resources, water management, irrigation technologies, agriculture, Naryn-

Syrdarya irrigation systems basin management, sprinkler irrigation, drip irrigation.  
 

KIRISH. 
Oʼzbekiston Respublikasi, xususan, Fargʼona vodiysi suv xoʼjaligi sohasida amalga 

oshirilayotgan keng qamrovli islohotlarning muhim boʼgʼini sifatida mamlakat Prezidentining 2020 
yil 11 dekabrdagi PQ–4919-son “Qishloq xoʼjaligida suvni tejaydigan texnologiyalarni joriy etishni 
yanada jadal tashkil etish chora-tadbirlari toʼgʼrisida”gi qarori [1] ijrosini toʼla taʼminlash maqsadida 
Norin-Sirdaryo irrigatsiya tizimlari havza boshqarmasida tasarrufida 2021 yilning dekabr oyigacha 
boʼlgan davrda 25 839 gektar yer maydonida (shundan, tomchilatib sugʼorish 10053 gektar, 
yomgʼirlatib sugʼorish 660 gektar, diskret sugʼorish tizimi 53 gektar, egiluvchan quvur orqali 3480 
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gektar, egatga plyonka toʼshab sugʼorish 1750 gektar hamda yerlarni lazerli tekislash 9843 gektar) 
suvni tejaydigan texnologiyalar joriy etilganligi [2] dunyoda suv bilan bogʼliq muammolar asosan 
ayni paytda keskinlashib borayotganligi va koʼp qirraliligi bilan xarakterlanadi. 

TADQIQOT USULLARI.  
Taʼkidlash joizki, Oʼzbekiston Prezidentining «Qishloq xoʼjaligida suv tejovchi texnologiyalarni 

joriy etishni ragʼbatlantirish mexanizmlarini kengaytirish chora-tadbirlari toʼgʼrisida»gi 2019 yil 25 
oktyabrdagi PQ-4499-son Qarori [3] hamda Oʼzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 
«Qishloq xoʼjaligi ishlab chiqaruvchilarining suvni tejovchi sugʼorish texnologiyalarini joriy etish 
boʼyicha xarajatlarining bir qismini qoplab berish chora-tadbirlari toʼgʼrisida»gi 2020 yil 19 fevralda 
98-son qaroriga binoan suv tejovchi texnologiyalar joriy qilingan maydonlar uchun davlat 
byudjetidan ajratiladigan subsidiyalar miqdori qishloq xoʼjaligi ekinlari turlari va yerlarning bonitet 
ballaridan kelib chiqib koeffitsientlar orqali hisoblanishi belgilangan. Mazkur hujjatlar asosida 2021 
yilning oʼtgan 9 oyi davomida Namangan viloyatida jami 107 ta paxta xomashyosi yetishtiruvchi 
qishloq xoʼjaligi korxonalarining 3695,77 gektar yer maydoniga 29764,1 mln soʼm subsidiya 
mablagʼlari toʼlab berilishi taʼminlangan [4]. 

NATIJALAR VA MULOHAZALAR. 
Shu bilan bir qatorda, jahon mamlakatlarida toza ichimlik suvi bilan bogʼliq muammolar 

keskinlashib borayotganligi asosiy sabablaridan biri shundan iboratki, suv resurslari sayyora 
boʼyicha oʼta notekis tarqalgan hamda joylashgan. Bu masaladagi eng ogʼir holat esa Osiyo 
qitʼasida kuzatiladi. Maʼlumki, Osiyoda dunyo aholisining 50% dan ortigʼi hayot kechiradi, ammo 
mavjud suv resurslarining faqatgina 36% mazkur qit'aga toʼgʼri keladi. Аna shunday holatlarni kelib 
chiqmasligi oldini olishda Oʼzbekistonda mavjud suv resurslaridan foydalanish samaradorligini 
oshirishda Norin-Sirdaryo irrigatsiya tizimlari havza boshqarmasida xududi sugʼorish tizimida 
egatlab sugʼorish usulidan tomchilatib sugʼorish usuliga oʼtkazish, bir qancha maydonlarni 
mukammal tekislash va sugʼoriladigan maydonlarning hosildorlik qatlamini chuqur qilib yumshatish 
lozim. 

Suvni tejaydigan usulllarni qoʼllash katta ahamiyatga ega. Xususan, tomchilatib sugʼorish 
boshqa sugʼorish usullariga nisbatan quyidagi ustunliklarga ega:  

-Tomchilatib sugʼorish egatlab sugʼorishdan farq qilgan holda barcha sugʼoriladigan 
maydonlarda tuzilmalarni buzmasdan va yuqori gorizont tuproqlarining suv va fizik, fizik hamda 
mexanik xossalarini murakkablashtirmasdan, suvni bir xil taqsimlash hisobiga yuqori sifatli 
sugʼorishning texnologik jarayonini taʼminlaydi;  

-Yuqori gorizont tuproqlariga tuzlarni jadal koʼchishiga yoʼl qoʼymay, mustasno qiluvchi tuproq 
namligi darajasini oʼzgarishining kichik diapazonini yaratadi;  

-Vegetatsiya davomida keng doirada yilning iqlim sharoitlariga bogʼliq ravishda suv 
berishning oʼzgarish imkonini hosil qiladi;  

-Tuproqning tabiiy unumdorligini tiklash va oshirish uchun sugʼorish suvi bilan mineral 
oʼgʼitlar, mikroelementlar va kimyoviy meliorantlarni dozalangan miqdorda solishni;  

-Tashlama va chuqur fil'tratsiya suvlarini yoʼqotishlariga yoʼl qoʼymaydi va sugʼorish texnikasi 
FIKining maksimal imkoniyatli qiymatini 0,98 ga yetkazadi;  

-Аvtomatlashtirish va mikrojarayonli texnika vositalaridan foydalanish asosida yuzaga kelgan 
iqlim sharoitlarini hisobga olgan holda sugʼorish muddatlari va meʼyorlarida qatʼiy mahkam turish, 
maqbullashtirish va sugʼorishni tezkor boshqarishni taʼminlaydi. 

Norin-Sirdaryo irrigatsiya tizimlari havza boshqarmasi hududi bevosita transchegaraviy 
daryolar bilan bogʼlanganini inobatga olib, yana shuni aytish joizki mazkur hududdagi suv 
resurslaridan foydalanishda integrallashgan boshqaruvni qoʼllash orqali samarali natijalarga 
erishish mumkin. Mintaqada suv resurslari notekis tarqalgan boʼlib, undan oqilona foydalanish 
muhim ahamiyat kasb etadi. Bu hududda ayni vaqtda taqchil boʼlgan suv resurslarini sifati va 
miqdoriga salbiy taʼsirlarni kamaytirish asosiy maqsadlardan biri hisoblanadi. 

Jamiyat suv muammolarini hal qilish va suv taqchilligini yumshatish uchun qatʼiy choralar 
qoʼrish zarurligini anglab yetmoqda. Suvdan foydalanish boʼyicha eskicha qarashlar tamomila 
oʼzgarmoqda, tabiiy resurslarni boshqarishdagi qotib qolgan usullardan voz kechishning qulay va 
samarali yoʼllari izlanmoqda. Bu jarayon tarmoqlarda jadal rivojlanayotgan tub oʼzgarishlar 
sharoitida kechmoqdaki, bunda nafaqat qonunchilik darajasida, balki barqaror rivojlanish hamda 
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ekologik xavfsizlikka erishish maqsadida yangi ijtimoiy munosabatlarni tashkil etish, oʼzaro 
harakatlarni ishlab chiqishda maqbul yechimlarni topish muhim ahamiyat kasb etadi.  

Mamlakatning turli hududlarida oʼtkazilgan koʼplab tadqiqotlar qishloq aholisi, jumladan, xotin-
qizlar shaharliklarga qaraganda koʼproq ijtimoiy kapitalga ega ekanligidan dalolat beradi. Bu 
ularning bir-biri bilan munosabati, xatti-harakati va suv infratuzilmasini soz holatda saqlash uchun 
barcha imkoniyatlarni ishga solish yulida birlashishida namoyon boʼlmoqda [5]. Ular boshqaruv 
organlari bilan suv taʼminoti tizimidagi kamchiliklarni bartaraf etish uchun milliy va mahalliy 
darajada amaliy hamkorlik qilmoqda. Bundan tashqari, qishloq aholisi atrof-muhitni himoya qilish, 
suvdan oqilona foydalanish, suv sarfini hisoblash, suv uchun haq toʼlash, suv taʼminoti tizimi ishida 
faol ishtirok etishga tayyor deya hisoblash mumkin. 

Suv resurslarini integrallashgan holda boshqarish bu jarayonda mavjud suv resurslaridan 
rejalashtirilgan va kelishilgan holda barcha imkoniyatlarni inobatga olib boshqarish lozim. Suv 
resurslaridan turli sektorlarda turli maqsadlarda foydalaniladi, jumladan, ichimlik uchun, 
sugʼorishda, sanitariya, baliqchilik, turizm va boshqa maqsadlarda qoʼllaniladi. Transchegaraviy 
suvlardan foydalanilganda qoʼshni davlatlarni ehtiyojlarini inobatga olgan holda har ikki davlat teng 
huquqli deb qaralib oʼzaro hurmat bilan hal qilinishi eʼtiborga loyiq. Oʼzbekiston ham bu borada bir 
necha marotaba qoʼshni Qirgʼisiston bilan kelishuvlar olib borgan. Аmmo bu kelishuv koʼp 
marotaba qoʼpol ravishda buzilgan. Kelishmovchiliklarni oldini olish maqsadida transchegaraviy 
daryolardan foydalanishda mamlakatlar oʼrtasida suv taqsimlashda suv oʼlchash moslamalaridan 
foydalanish taklifi maʼqul hisoblanadi. Bu har ikki davlatlar uchun ham afzalliklarga ega boʼlib, aniq 
dalillar asosida suv taqsimlanib beriladi. 

 Oʼzbekiston hukumatining suv xoʼjaligi siyosati, eng avvalo suvdan oqilona foydalanish va 
suv resurslarini himoya qilish, mamlakat suv xoʼjaligi majmuini boshqarish samaradorligi hamda 
ishonchliligini oshirish, mavjud infratuzilmani rekonstruktsiya qilish, undan foydalanish va texnik 
xizmat koʼrsatish uchun resurslar ajratish orqali suvni kafolatli yetkazib berish, jamiyat va tabiiy 
ekotizimlarga zarur servis xizmati koʼrsatishni taʼminlashga yoʼnaltirilgan. 

Bugungi kunda suv xoʼjaligi tizimi faoliyatining asosiy ustuvor yoʼnalishlari quyidagilar 
hisoblanadi: 

- barcha sohalarda suvni isteʼmol qilishda uni tejash va suv resurslari sifatini yaxshilash; 
- aholini sifatli ichimlik suvi bilan taʼminlash tizimini rivojlantirish; 
- tuproq unumdorligini qayta tiklash hamda qulay suv-tuz muvozanatini oʼsimlik ildizi 

zonasida ushlab turish; 
- tuproqning suv va shamol taʼsirida yemirilishining oldini olish, togʼ va togʼoldi hamda choʼl-

yaylov hududlarining oʼsimlik dunyosidan oqilona foydalanish va uni himoya qilish; 
-bir-biri bilan oʼzaro bogʼliq mintaqaviy va milliy muammolarni mutanosib ravishda hal qilish 

asosida Orolboʼyida ekologik-iqtisodiy tangliklarni salbiy oqibatlarini yumshatish. 
 Suv fondidan foydalanish va himoya qilish boʼyicha davlat boshqaruvini Oʼzbekiston 

Respublikasi Suv xoʼjaligi vazirligining Suv resurslari bosh boshqarmasi amalga oshiradi. Vakolatli 
organ Davergeodezkadastr qoʼmitasi bilan hamkorlikda yer osti suvlarini boshqarish uchun javob 
beradi. 1999 yilda Davlat suv xoʼjaligi nazorati tashkil etildi. Uning asosiy vazifasi mamlakatning 
katta infratuzilmasi ahvolini nazorat qilish, hukumatga uni rekonstruktsiya qilish, takomillashtirish va 
ishlashidagi kamchiliklarni bartaraf etish boʼyicha takliflar kiritishdan iborat. 

Respublika Suv xoʼjaligi vazirligi suv resurslari davlat boshqaruvi organi hisoblanib, u suv 
(shuningdek, oʼrmon) resurslarini boshqarish, ulardan foydalanish boʼyicha davlat siyosatini 
yuritadi, Oʼzbekiston Respublikasining barcha suv xoʼjaligi obʼektlari faoliyatini muvofiqlashtirishga 
koʼmak beradi. Yuqorida alohida taʼkidlanganidek, 2003 yilda sobiq Qishloq va suv xoʼjaligi vazirligi 
tizimida tarkibiy oʼzgarishlar boshlanganida, uning tarkibiga kiradigan tashkilotlar umumiy soni 2,5 
baravarga kamaydi, faoliyat maqsadlari, suvdan foydalanuvchilar bilan oʼzaro huquqiy 
munosabatlarga rioya qilish imkoniyatlari hamda javobgarligi oʼzgartirildi. Suv xoʼjaligi vazirligining 
suvni boshqarishdagi yangi roli quyidagilardan iborat: 

- suv resurslari sohasidagi hukumat siyosatini ishlab chiqish; 
- suv resurslari sohasiga doir yangi texnologiyalarni joriy etish va yaxshilash; 
-xizmat koʼrsatish muassasalari va korxonalari (bozor iqtisodiyoti tamoyillari asosida 

ishlayotgan ) faoliyatini muvofiqlashtirish; 
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- suv resurslarini boshqarishni yaxshilash uchun irrigatsiya va drenaj tizimiga mablagʼ 
sarflash; 

- havzali tashkilotlar uchun siyosat va tadbirlarni ishlab chiqish; 
- suvdan foydalanuvchilar uyushmasi uchun nizomlar ishlab chiqishda koʼmaklashish; 
-daryo havzalarida suv resurslarini birgalikda boshqarishni joriy etish; 
- xoʼjalik ichida suvdan foydalanishni yaxshilash uchun samarali tadqiqot boʼlimlari va turli 

mazmundagi trening kurslarini tashkil etish. 
Shubhasiz, Fargʼona vodiysi Norin-Sirdaryo irrigatsiya tizimlari havza boshqarmasida 

hududida suvni tejovchi zamonaviy sugʼorish texnologiyalarini qoʼllashdagi ustuvor vazifalar sifatida 
quyidagilar koʼrib chiqildi:  

- irrigatsiya tizimlari havza boshqarmasi hududida aholi zich joylashganligi va aholi sonini 
ortib borishi;  

- aholining asosan dexqonchilik bilan shugʼulanishini;  
- hududdagi gidrotexnik inshootlarni talab darajasida emasligi;  
- sugʼorma dehqonchilikda suvning koʼp miqdorda yoʼqotilishi;  
- suvdan foydalanuvchilarni suvdan foydalanish madaniyatini oshirish va boshq.  
 XULOSA. 
 Yuqorida keltirilgan taklif va tadbirlarni amalga oshirish Fargʼona vodiysida qishloq xoʼjaligida 

xosildorlikni oshishiga, ekologik barqarorlik taminlanishiga va provardida aholi turmushi 
farovonligiga erishish mumkin. Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, insoniyat va asosan qishloq 
xoʼjaligi va sanoat uchun eng muhim vositalardan biri boʼlgan suv resurslaridan oqilona va samarali 
foydalanish bugungi kundagi muhim vazifalardandir. Iqtisodiyotni rivojlanishi va aholi oʼsish 
darajasini tez surʼatlarda borishi suvga boʼlgan talabni oshishiga yanada kengroq zamin 
yaratmoqda. 
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